
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 20 marzo 2025, n. G03481

Rettifica per mero errore materiale della determinazione dirigenziale n. G03127 del 13/03/2025. Attuazione
DGR n. 93/2025: "Legge Regionale n. 22/2024, art. 13, cc. 92-94 "Celebrazioni in occasione dell'80
Anniversario della Liberazione". Sostituzione dello schema di "manifestazione di interesse (allegato 2)" e
approvazione dello schema di "manifestazione di interesse (allegato 2-rettificato)".

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



  

OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale della determinazione dirigenziale n. G03127 del 

13/03/2025. Attuazione DGR n. 93/2025: “Legge Regionale n. 22/2024, art. 13, cc. 92-94 

“Celebrazioni in occasione dell'80° Anniversario della Liberazione”. Sostituzione dello schema di 

“manifestazione di interesse (allegato 2)” e approvazione dello schema di “manifestazione di interesse 

(allegato 2-rettificato)”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Affari Generali, Oratori, Coordinamento di Direzione e PNRR; 

VISTI: 

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

- la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto 

dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

- la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

- la Determinazione Dirigenziale G04870 24/04/2024, avente ad oggetto: “Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area "Affari generali, oratori, coordinamento di direzione e 

PNRR" della Direzione “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 

VISTI inoltre: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante il “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell'art. 56, comma 2 della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all'art. 55 della citata Legge regionale 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 

l.r. n. 11/2020;  

- l'articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



  

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; - 

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese».”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 23 Gennaio 2025 n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Deliberazione Consiliare 11 novembre 2024, n. 10, concernente: “Documento di economia 

e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, la quale all’art. 13 co. 92-94 prevede che la 

Regione, in occasione dell’80° Anniversario della Liberazione, promuove la realizzazione di 

iniziative e manifestazioni a carattere culturale dedicate alla memoria ed alle celebrazioni 

dell’evento; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 27 febbraio 2025, n. 93 avente per oggetto: “Legge 

Regionale n. 22/2024, art. 13, cc. 92-94. Celebrazioni in occasione dell'80° Anniversario della 

Liberazione”, con la quale la Giunta ha autorizzato l’approvazione, la pubblicazione e la 

gestione di un Avviso Pubblico per manifestazione di interesse, a cura della Direzione 

Regionale Affari della Presidenza Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, finalizzato 

all’acquisizione di progetti per la realizzazione di iniziative e manifestazioni da parte dei 

Comuni del Lazio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03127 del 13/03/2025 concernente: Attuazione DGR n. 

93/2025: “Legge Regionale n. 22/2024, art. 13, cc. 92-94 “Celebrazioni in occasione dell'80° 

Anniversario della Liberazione”. Perfezionamento prenotazione dell’impegno di spesa n. 

8426/2025 per l’importo complessivo € 80.000,00 in favore di creditori diversi (c.c. 3805), 

sul capitolo U0000R31961, Missione 01, Programma 11, piano dei conti 1.04.01.02.000 – 

esercizio finanziario 2025. Approvazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di 

interesse con relativa modulistica; 

 

CONSIDERATO che nello schema di manifestazione di interesse (allegato 2), parte integrante della 

suddetta determinazione dirigenziale n. G03127/2025, per mero errore materiale, nel quarto 

punto delle “dichiarazioni”, è stata indicata la frase: “di accettare tutte le prescrizioni e 

disposizioni previste nell’Avviso “manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative  

e manifestazioni a carattere culturale in occasione del primo anniversario della morte di 

Alessio Paternesi”, in luogo dell’esatta: “di accettare tutte le prescrizioni e disposizioni 

previste nell’Avviso “manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative e di 

manifestazioni a carattere culturale dedicate alla celebrazione dell’80° Anniversario della 

Liberazione”; 

 

RITENUTO pertanto di rettificare l’errore materiale contenuto nel quarto punto delle “dichiarazioni” 

dello schema di manifestazione di interesse (allegato 2), parte integrante della determinazione 

dirigenziale n. G03127/2025 e di approvare lo schema di manifestazione di interesse (allegato 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



  

2-rettificato), come sopra indicato, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, che  sostituisce il precedente e di confermare tutte le altre disposizioni 

compreso il Modello A che, per completezza  si allega al presente atto, 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di: 

-  rettificare l’errore materiale contenuto nel quarto punto delle “dichiarazioni” dello schema di 

manifestazione di interesse (allegato 2), parte integrante della determinazione dirigenziale n. 

G03127/2025 e di approvare lo schema di manifestazione di interesse (allegato 2-rettificato), parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, che sostituisce il precedente; 

- confermare tutte le altre disposizioni contenute nella determinazione n. G03127/2025, compreso 

il Modello A che, per completezza si allega al presente atto. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul sito 

web della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

 

Il Direttore  

              Paolo Giuntarelli 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24

http://www.regione.lazio.it/


ALLEGATO 2-rettificato 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

CELEBRAZIONI DELL’80° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 

Spettabile  

Regione Lazio 

Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, 

Cinema, Audiovisivo e Sport 

coordinamentoaffaripresidenza@pec.regione.lazio.it   

 

Oggetto:  manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative e manifestazioni a carattere 

culturale dedicate alla memoria e alle celebrazioni dell’evento da parte dei Comuni del 

Lazio, così come stabilito dalla Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, art. 13 co. 92, 

93, 94 e dalla successiva DGR n. 93/2025.  

 dati obbligatori (*) 

(*) Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

(*) nato/a a   ___________________________________________________ il ________________ 

(*) residente in _______________________________________________________________________ 

(*) cod. fiscale _____________________________________________________________________ 

in qualità di Legale Rappresentante del Comune di ____________________________________ 
 

(*) con sede legale/fiscale in: ________________________________________________________ 

 (*) Codice fiscale ________________________________________________________ 

 (*) Indirizzo PEC  ________________________________________________________ 

 

         (*) Recapito telefonico fisso  ___________________(*) mobile _________________________ 

        (*) Indirizzo e-mail  ___________________  

MANIFESTA L’INTERESSE  

all’ottenimento di un sostegno per la realizzazione di iniziative e manifestazioni a carattere 

culturale dedicate alla memoria e alle celebrazioni dell’evento da parte dei Comuni del Lazio, 

così come stabilito dalla Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, art. 13 co. 92, 93, 94 e dalla 

successiva DGR n. 93/2025. 

E A TAL FINE DICHIARA (barrare accanto alle dichiarazioni) 

 di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso; 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24

mailto:coordinamentoaffaripresidenza@pec.regione.lazio.it


 di aver preso visione della informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione 

dei dati personali in allegato all’Avviso e di averla resa nota ad ogni persona fisica i cui dati personali sono stati 

comunicati alla Regione Lazio per effetto della presentazione della candidatura; 

 di essere consapevole che la concessione del sostegno finanziario richiesto è subordinata alle risultanze delle 

valutazioni effettuate ai sensi dell’Avviso e all’approvazione, mediante apposita determinazione dirigenziale. 

 di accettare tutte le prescrizioni e disposizioni previste nell’Avviso “manifestazione di interesse per la 

realizzazione di iniziative e di manifestazioni a carattere culturale dedicate alla celebrazione dell’80° 

Anniversario della Liberazione”; 

 di comunicare tempestivamente alla Regione lazio qualsiasi evento intervenuto successivamente alla 

presentazione della manifestazione di interesse che incida sul possesso anche di uno solo requisito dichiarato 

aggiornando la relativa dichiarazione; 

 di rendere nota l’informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 

personali in allegato all’Avviso, ad ogni persona fisica i cui dati personali saranno comunicati alla Regione Lazio 

per effetto della partecipazione alla procedura; 

 di consentire controlli e accertamenti che la Regione Lazio riterrà più opportuni in ordine ai dati dichiarati;  

 di rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso; 

 di compilare la descrizione delle attività come di seguito indicato nel Modello A. 

 

firma digitale 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



 

MODELLO A  

Allegato alla manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative e manifestazioni 

a carattere culturale dedicate alla memoria e alle celebrazioni dell’80° anniversario della 

Liberazione da parte dei Comuni del Lazio, così come stabilito dalla Legge regionale 30 

dicembre 2024, n. 22, art. 13 co. 92, 93, 94 e dalla successiva DGR n. 93/2025. 

 

Descrizione dell’iniziativa e/o manifestazione, con indicazione dei luoghi di svolgimento e delle 

modalità di realizzazione con il dettaglio delle unità contabili che verranno rendicontate 

(max 3000 caratteri) 

- In riferimento art. 6 co. 1 punto a) “attività progettuali” riguardanti la realizzazione di iniziative e 

manifestazioni a carattere culturale anche di tipo innovativo e con l’utilizzo di strumenti digitali in 

occasione dell’80° anniversario della Liberazione da realizzare entro l’anno 2025: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

- In riferimento art. 6 co. 1 punto b) attività cofinanziate dal soggetto proponente: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

- In riferimento art. 6 co. 1 punto c) rilevanza dell’iniziativa proposta per il numero di soggetti coinvolti: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

- In riferimento art. 6 co. 1 punto d) rilevanza mediatica dell’iniziativa da realizzare: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

- In riferimento art. 6 co. 1 punto e) rilevanza istituzionale e sociale delle attività avanzate dai Comuni, 

che coinvolgano altri soggetti pubblici e privati: 

_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

Cronoprogramma dettagliato delle attività  

(max 1000 caratteri) 

____________________ 

 

 

Piano dei costi/preventivo analitico 

_____________________ 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



_____________________ 

Eventuale elenco degli enti e organismi pubblici e privati coinvolti dal Comune 

____________________ 

 

La presente vale anche come accettazione di tutte le disposizioni di cui all’Avviso Allegato 1 in particolare 

quanto previsto dall’Art. 8 per quanto concerne all’adesione definitiva e all’Atto di impegno e  all’Art. 9 

“Modalità e termini di rendicontazione. Erogazione del contributo”. 

Firma digitale 

                  ____________ 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24


